
INFORME DE GERENCIA 

A Los Señores Accionistas 

De DISTRIBUCIONES DE VICTOR MOSCOSO E HIJOS CIA. LTDA. 

Ciudad.- 

De mi consideración: 

    Dando cumplimiento con las disposiciones contenida en la Ley de Compañías y su 
Reglamento procedo a la presentación del Informe de Gerencia por las actividades 
cumplidas en el ejercicio económico que terminó el 31 de diciembre de 2.016 

1.- Cumplimiento de Objetivos.- Los objetivos fijados para el presente ejercicio 
económico han sido cumplidos ya que aunque se ha generado perdida en el presente 
ejercicio la misma. se ha reducido significativamente, esto se ha logrado por las 
mejores. condicioRiMiconizacivales:quelbeíbian Togradosisleamariconila empresa 
DINADEC. 

2.- Cumplimiento de Resoluciones - Las resoluciones que se han tomado por parte de 
la junta general de socios han sido cumplidas en su totalidad. 

3.- Análisis del Ejercicio 2016 Los resultados que se han obtenido. el ejercicio 
económico 2016 se a obtenida una perdida en el ejercicio económico por un monto de 
$17.519,00, cabe resaltar que por provisión Jubilar este año se asignó el valor de 

833.312,60 según consta en el cálculo actuarial realizado, por concepto de 
depreciaciones se ha fijado un monto de $90.422,75. La liquidez ha disminuido pero no 
significa que la empresa no ha podido cumplir con sus obligaciones contractuales 
oportunamente, el incremento del pasivo se debe al incremento en las provisiones para 
jubilación patronal de la empresa. 

4.- Análisis Económico.- Dentro de las cifras de mayor relevancia podemos citar las 
siguientes:



RUBRO 
Activo Corriente 
Activo Fijo 
Pasivo Corriente 
Pasivo Largo Plazo 
Capital Social 
Patrimonio 

Ingresos 
Gastos 
Utilidad Neta 
Liquidez 
Rentabilidad 
Autonomia 

2015 
265.218,76 
378.631,54 
110.285,89 

421.147,40 

20.000,00 

112.417,01 
4.855.764,31 
5.042.433,54 
-186.669,23 

2,405 

-0,038 
0,175 

2016 
344.403,48 

287.873,63 
421.408,83 
115.970,28 
20.000,00 
94.898,00 

1.193.240,41 
1.210.759,41 

-17.519,00 

0,817 
-0,015 
0,150 

VARIACION 

29,86% 

-23,97% 

282,11% 

-72,46% 

0,00% 

-15,58% 

75,43% 
-75,99% 
-90,61% 

-66,02% 

-61,81% 
-14,04% 

6.- Objetivos Próximo Año.- Como objetivos para el año 2017 se tiene: Mejorar la 
rentabilidad de la compañía con una optimización del gasto. 

Espero contar como siempre con la colaboración y entusiasmo con la que hasta hoy me 

han apoyado para seguir manteniendo nuestra gestión y crecimiento de la empresa en 
bien de nuestros intereses y el de nuestros colaboradores. 

Atentamente. 

 


