

# INFORME DE GERENCIA

**A Los Señores Accionistas**

**De DISTRIBUCIONES DE VICTOR MOSCOSO E HIJOS CIA. LTDA.**

**Ciudad.-**

De mi consideración:

*Dando cumplimiento con las disposiciones contenida en la Ley de Compañías y su Reglamento procedo a la presentación del Informe de Gerencia por las actividades cumplidas en el ejercicio económico que terminó el 31 de diciembre de 2.016*

**1.- Cumplimiento de Objetivos.**- Los objetivos fijados para el presente ejercicio económico han sido cumplidos ya que aunque se ha generado perdida en el presente ejercicio la misma se ha reducido significativamente, esto se ha logrado por las mejores condiciones contractuales que se han logrado alcanzar con la empresa DINADEC.

**2.- Cumplimiento de Resoluciones.**- Las resoluciones que se han tomado por parte de la junta general de socios han sido cumplidas en su totalidad.

**3.- Análisis del Ejercicio 2016.**- Los resultados que se han obtenido el ejercicio económico 2016 se a obtenida una perdida en el ejercicio económico por un monto de \$17.519,00, cabe resaltar que por provisión Jubilar este año se asignó el valor de \$33.312,60 según consta en el cálculo actuarial realizado, por concepto de depreciaciones se ha fijado un monto de \$90.422,75. La liquidez ha disminuido pero no significa que la empresa no ha podido cumplir con sus obligaciones contractuales oportunamente, el incremento del pasivo se debe al incremento en las provisiones para jubilación patronal de la empresa.

**4.- Análisis Económico.**- Dentro de las cifras de mayor relevancia podemos citar las siguientes:

<i>RUBRO</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>	<i>VARIACION</i>
<i>Activo Corriente</i>	<i>265.218,76</i>	<i>344.403,48</i>	<i>29,86%</i>
<i>Activo Fijo</i>	<i>378.631,54</i>	<i>287.873,63</i>	<i>-23,97%</i>
<i>Pasivo Corriente</i>	<i>110.285,89</i>	<i>421.408,83</i>	<i>282,11%</i>
<i>Pasivo Largo Plazo</i>	<i>421.147,40</i>	<i>115.970,28</i>	<i>-72,46%</i>
<i>Capital Social</i>	<i>20.000,00</i>	<i>20.000,00</i>	<i>0,00%</i>
<i>Patrimonio</i>	<i>112.417,01</i>	<i>94.898,00</i>	<i>-15,58%</i>
<i>Ingresos</i>	<i>4.855.764,31</i>	<i>1.193.240,41</i>	<i>-75,43%</i>
<i>Gastos</i>	<i>5.042.433,54</i>	<i>1.210.759,41</i>	<i>-75,99%</i>
<i>Utilidad Neta</i>	<i>-186.669,23</i>	<i>-17.519,00</i>	<i>-90,61%</i>
<i>Liquidez</i>	<i>2.405</i>	<i>0,817</i>	<i>-66,02%</i>
<i>Rentabilidad</i>	<i>-0,038</i>	<i>-0,015</i>	<i>-61,81%</i>
<i>Autonomía</i>	<i>0,175</i>	<i>0,150</i>	<i>-14,04%</i>

**6.- Objetivos Próximo Año.-** Como objetivos para el año 2017 se tiene: Mejorar la rentabilidad de la compañía con una optimización del gasto.

Espero contar como siempre con la colaboración y entusiasmo con la que hasta hoy me han apoyado para seguir manteniendo nuestra gestión y crecimiento de la empresa en bien de nuestros intereses y el de nuestros colaboradores.

Atentamente.



**Victor Moscoso Arevalo  
GERENTE GENERAL**